
Posudek diplomové práce

Tereza Zálešáková: Srovnání spokojenosti osob v manželství a v nesezdaném soužití

Práce představuje solidní standard, věnuje se poměrně úzce definovanému tématu a využívá 

reprezentativního souboru dat, přitom volí pokročilejší metody analýzy. Nevyhýbá se práci 

s rozsáhlou literaturou, i když míra využití některých u nás tradičních zdrojů (Možný, Katrňák) již 

čtenáře může trochu nudit. Práce přesto poměrně jasně směřuje k vytčenému cíli, je přehledná a 

vcelku čtivá. Lze tedy říci, že bez problémů splňuje základní nároky kladené na práce tohoto druhu.

Jako oponent práce upozorním jen na některé dílčí problémy:

41 – jak je možné počítat Pearsonovu korelaci u sotva ordinálního znaku „stav“? Protože se problém 

opakuje, odhaduji, že jde o chí-kvadrát test, i tak by ale bylo vhodné uvést signifikanci, případně míru 

závislosti. Kromě odečítání z grafů by bylo možno uplatnit i adjustovaná rezidua (43).

45 an. – jestliže do vztahů systematicky vstupuje věk jako třetí proměnná, neměl by být  testován 

alespoň souběžně jeho vliv na spokojenost ? I když to později v analýze autorka práce „ošetří“, četba 

těchto pasáží čtenáři vlastně nic nedá.

50 – proč hypotézy následují až za prvním kolem analýzy dat?

K obecnějším otázkám patří třeba to, zda některé vztahy nutně musejí být lineární (např. vliv věku), 

zda by nebylo vhodné vyzkoušet některé další klasifikační postupy (např. definovat kategorie jako 

mladí muži, apod.)

Ale chápu, že práce by se tím dále rozrůstala a že ani tyto hrátky by nemusely znamenat větší přínos. 

Doufám, že se autorka při obhajobě vyjádří ke zkratce, která může z jejích modelů vyplynout:  je 

celkem jedno, jak a s kým žiješ, hlavní je zdraví…

Abych ale zůstal v roli oponenta, předjímám tímto možnost obhajoby práce a jako výchozí známku 

k diskuzi navrhuji „velmi dobře“. 

Praha, 25.5. 2016 Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.


